

GŁOSUJ DLA DZIECI



Stań w obronie praw dziecka w wyborach
do Parlamentu Europejskiego

**Zostań liderem/
liderką praw dziecka!
#ChildRightsChampion**



Czy wiesz, że...?

1/4

Co czwarte dziecko w UE jest zagrożone **ubóstwem lub wykluczeniem społecznym**.



Więcej niż **jedna szósta** dzieci na całym świecie żyje **w strefie konfliktu**.



W 2021 roku **9 milionów** dzieci i młodzieży w wieku 10–19 lat w Europie cierpiało na **problemy ze zdrowiem psychicznym**.



Okolo **miliard** dzieci jest narażonych na cierpienia wywołane przez skutki **kryzysu klimatycznego**.



Co piąte dziecko w Europie pada ofiarą przemocy seksualnej i wykorzystywania seksualnego, zarówno **w świecie fizycznym, jak i w Internecie**, przy czym na to ryzyko szczególnie narażone są dziewczynki.



Szacuje się, że **5,4 miliona** dzieci na całym świecie żyje **w instytucjach** stosujących krzywdzące praktyki, a w UE odsetek ten jest niepokojąco wysoki.



Szacuje się, że każdego roku w Europie zgłaszane jest **zaginięcie** około **250 tys. dzieci**.



Na całym świecie **250 milionów** dzieci w wieku od 6 do 18 lat **nie uczęszcza do szkoły**, przy czym większość z nich to dziewczęta.



W 2022 roku w UE mieszkało **6,6 mln** dzieci **ze środowisk migracyjnych**. Dzieci te są bardziej narażone na ubóstwo, dyskryminację i wykluczenie wewnątrz UE oraz nadużycia na granicach Unii.



Co najmniej raz na 10 minut gdzieś na świecie rodzi się dziecko **niemające obywatelstwa żadnego państwa**.

Co możesz zrobić?

Zaangażuj się, aby zostać liderem/liderką praw dziecka!

Potrzebujemy Unii Europejskiej (UE), która troszczy się o **każde dziecko** – zarówno w swoich działaniach wewnętrznych, jak i zewnętrznych – bez względu na to, kim to dziecko jest, gdzie mieszka, skąd pochodzi i w jaki sposób wyraża swoje najbardziej autentyczne „ja”. Każde dziecko powinno korzystać z tych samych praw i żyć w wolności od wszelkiej dyskryminacji.

Wzywamy Pana/Panią, jako przyszłego posła/przyszłą posłankę do Parlamentu Europejskiego (PE), **aby postawić prawa dziecka w centrum sprawowanego przez siebie mandatu**. Pani/Pana przyszła praca na rzecz ochrony dzieci w Unii Europejskiej i poza jej granicami musi być zakorzeniona w prawach, wartościach i zaleceniach **Konwencji ONZ o prawach dziecka**, ratyfikowanej przez wszystkie państwa członkowskie UE, w artykule 3 Traktatu o Unii Europejskiej oraz w Karcie praw podstawowych UE. Należy pilnować, aby **żadne dziecko nie zostało pominięte** oraz aby polityka UE i jej wdrażanie nie szkodziły dzieciom.

Koalicja #VoteForChildren (Głosuj dla dzieci), w skład której wchodzi 23 organizacje zajmujące się prawami dzieci, wzywa Pana/Panią oraz wszystkich kandydatów i wszystkie kandydatki w wyborach europejskich do tego, aby dążyć do zapewniania i propagowania praw dzieci poprzez następujące inicjatywy:

- 1 Ochrona praw dziecka i włączanie ich do głównego nurtu działań**
- 2 Przelamanie cyklu ubóstwa i nierówności dzięki inwestowaniu w dzieci**
- 3 Angażowanie dzieci w działania**

1

Ochrona praw dziecka i włączanie ich do głównego nurtu działań

Decyzje podejmowane na szczeblu UE mają bezpośredni wpływ na życie dzieci w UE i na całym świecie. **Prawa dzieci i dobro dzieci powinny znaleźć się wśród głównych priorytetów partnerstw UE i procesu kształtowania polityki UE.** Dobro dzieci rzadko jednak trafia na pierwszy plan w tych procesach. Dzieci płacą najwyższą cenę: dotyka ich ubóstwo, skutki spowolnienia gospodarczego, zmian klimatycznych i szkód dla środowiska, wycofywania działań podejmowanych w ramach polityki społecznej czy pojawiania się coraz to nowych konfliktów. W coraz bardziej cyfrowym społeczeństwie dzieci są również narażone na zagrożenia czekające w Internecie.

W tym kontekście niezbędne jest – bardziej niż kiedykolwiek przedtem – aby UE włączyła prawa dziecka do głównego nurtu swojej polityki, potraktowała interesy dzieci priorytetowo i przyjęła podejście oparte na prawach dziecka jako podstawową zasadę nadającą kierunek wszystkim decyzjom EU, jej działaniom i inwestycjom.

2

Przełamanie cyklu ubóstwa i nierówności dzięki inwestowaniu w dzieci

W całej Europie zagrożonych ubóstwem jest 20 milionów dzieci, podczas gdy na całym świecie liczba ta wzrasta do miliarda. **Rozwiązanie problemu ubóstwa dzieci ma kluczowe znaczenie dla UE.** Ubóstwo dzieci ma negatywny wpływ na wiele aspektów ich życia, pogarsza warunki bytowe i negatywnie wpływa na rozwój osobisty, co niesie ze sobą trwałe skutki, które są odczuwane przez całe pokolenia.

Aby przerwać te niekorzystne cykle, UE musi nadal priorytetowo traktować walkę z ubóstwem dzieci. Nadrzędne znaczenie ma powszechny dostęp do podstawowych usług o wysokiej jakości, takich jak opieka zdrowotna (obejmująca też zdrowie psychiczne), edukacja, mieszkalnictwo i żywienie dla wszystkich dzieci i ich rodzin. Kluczowe jest również zagwarantowanie wszystkim dzieciom prawa do posiadania aktu urodzenia i obywatelstwa, co jest warunkiem wstępnym do korzystania z wielu innych praw podstawowych. Przyjmując te środki, UE może powstrzymać negatywne skutki ubóstwa, tworząc środowisko, w którym dzieci mogą w pełni wykorzystać swój potencjał.

3

Angażowanie dzieci w działania

Dzieci mają prawo do uczestnictwa i bycia wysłuchanymi we wszystkich sprawach, które ich dotyczą. Jako eksperci od własnego życia, dzieci powinny być aktywnie angażowane w tworzenie polityki, wszystkie procesy decyzyjne i postępowania na wszystkich szczeblach, które mogą mieć wpływ na ich życie. **Uczestnictwo dzieci sprzyja ich całościowemu rozwojowi i wzmacnia ich podmiotowość w procesie zmian.** To z kolei sprzyja aktywnemu udziałowi obywateli w życiu publicznym i przyczynia się do tworzenia bardziej włączających społeczeństw i zdrowo funkcjonujących demokracji. UE zademonstrowała swoją wiodącą rolę w promowaniu i wzmacnianiu uczestnictwa dzieci w życiu publicznym, ustanawiając pierwszą w historii unijną platformę uczestnictwa dzieci w procesach decyzyjnych, aby ułatwić im odgrywanie aktywnej roli w kształtowaniu europejskich przepisów i polityk.

Niezwykle ważne jest, aby decydenci unijni, w szczególności przyszli posłowie i posłanki do Parlamentu Europejskiego, nadal dawali dobry przykład i zapewniali uczestnictwo dzieci z UE i spoza niej we wszystkich debatach i decyzjach, które mają wpływ na ich życie. Uczestnictwo to powinno być oparte na prawach, istotne, włączające i bezpieczne.

Podejmij działania jako lider/liderka praw dziecka

Aby zapewnić troskę o wszystkie dzieci przez całą kadencję Parlamentu Europejskiego w latach 2024–2029, zobowiązuj się:

1. **Promować i chronić prawa wszystkich dzieci**, bez względu na ich narodowość, tożsamość płciową, pochodzenie narodowe lub etniczne, kolor skóry, wyznanie religijne, język, orientację seksualną, status migracyjny, niepełnosprawność lub dowolne inne okoliczności **będź warunki w procesach legislacyjnych UE, decyzjach dotyczących finansowania i debatach, zarówno wewnętrznych, jak i zewnętrznych.**
2. Zapewniać rzetelne sprawowanie władzy w Parlamencie Europejskim, które sprzyja działaniom na rzecz dzieci, m.in. poprzez wzmocnienie mandatu **koordynatora Parlamentu Europejskiego ds. praw dziecka** i przywrócenie **Intergrupy ds. Praw Dziecka.**
3. Żądać **sporządzenia oceny wpływu na prawa dziecka** w przypadku każdego nowego wniosku legislacyjnego i wspierać przepisy, które gwarantują pozytywne efekty dla dzieci.
4. Zapewniać, aby **budżet UE był skoncentrowany na potrzebach dzieci** i zawierał inwestycje dla wszystkich dzieci w ramach obecnych i przyszłych wewnętrznych i zewnętrznych instrumentów finansowania UE oraz dbać o to, aby Komisja Europejska śledziła i raportowała wydatki związane z prawami dziecka.
5. Wzywać Komisję Europejską do odnowienia swojego zobowiązania do priorytetowego traktowania praw dziecka poprzez zapewnienie rzetelnego sprawowania rządów w tej sferze, dokonanie przeglądu strategii **UE na rzecz praw dziecka**, oraz zapewnienie jej skutecznego wdrożenia poprzez unijne i krajowe plany działania, które będą odpowiednio finansowane i monitorowane.
6. Dbać o to, aby walka **z ubóstwem dzieci i rodzin** pozostała priorytetem politycznym Parlamentu Europejskiego poprzez wspieranie właściwego finansowania, wdrażania, monitorowania i oceny **uropejskiej gwarancji dla dzieci.**
7. Inwestować swój czas i zasoby, aby ułatwić istotny, włączający i bezpieczny **udział dzieci we wszystkich procesach legislacyjnych UE i debatach**, które ich dotyczą, oraz aby zagwarantować, że unijna platforma uczestnictwa dzieci będzie systematycznie wykorzystywana do kształtowania polityki Parlamentu Europejskiego.
8. Regularnie współpracować **z organizacjami społeczeństwa obywatelskiego** działającymi na rzecz dzieci i współdziałających z dziećmi.

Aby podpisać Manifest Praw Dziecka, proszę zeskanować kod QR.

